
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400130

130

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 200123

Nº Processo: 08664003582202036.
PREGÃO SISPP Nº 7/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 34133591000197. Contratado : NAUTICA COMERCIO E SERVICOS
EIRELI.Objeto: Aquisição de porta blindada nível III de proteção - NBR 15.000 para equipar
o NOE-RN. Fundamento Legal: sei . Vigência: 10/12/2020 a 10/12/2021. Valor Total:
R$29.269,80. Fonte: 174020197 - 2020NE800391. Data de Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 200123-00001-2020NE000047

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 200125

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 08666006457201762.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 02255187000108. Contratado : UNIFIQUE TELECOMUNICACOES S/A -
.Objeto: Alteração do item 1.3 da cláusula primeira (objeto) e o item 3.2 da cláusula
terceira (preço). Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 10/12/2020 a 06/06/2021.
Valor Total: R$488.523,84. Fonte: 174020197 - 2020NE800036. Data de Assinatura:
10/12/2020.

(SICON - 11/12/2020) 200125-00001-2020NE800999

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 200139

Nº Processo: 08674000389202024.
DISPENSA Nº 28/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 27934344000124. Contratado : SERVE MAIS TERCEIRIZACAO DE MAO D EO B R A
E SERVICOS EM G. Objeto: Contratação de Serviço Técnico Especializado de TIC (Tecnologia
de Informação e Comunicação), com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, nas dependênciasda SPRF-TO. Contratação remanescente, ex vi do art.
24, XI, da Lei nº 8.666/93 - Pregão Eletrônico nº 02/2020, UASG 200139. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 15/12/2020 a 04/06/2021. Valor
Total: R$31.257,73. Fonte: 174020197 - 2020NE800561. Data de Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 11/12/2020)

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATOS DE ADESÃO

TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO
Espécie: Termo de Adesão n.º 05/2020 Processo n.º 08020.007029/2020-48 Eixo:
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública Exercício: 2020 Ente Repassador:
Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança
Pública Ente Recebedor: Secretaria de Estado da Justiça e Segurança Pública do Amapá
CNPJ do Fundo: 31.443.333/0001-19 Objeto: Cooperação dos partícipes na realização das
ações de financiamento referentes ao Eixo de Valorização dos Profissionais de Segurança
Pública, conforme previsto na Portaria MJSP n.º 629, de 27 de novembro de 2020, para a
execução de recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos na
modalidade Fundo a Fundo Data de assinatura: 10/12/2020 Assinatura: Josélio Azevedo de
Sousa, Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim,
Secretário Nacional de Segurança Pública, e José Carlos Correa de Souza, Secretário
Estadual da Justiça e Segurança Pública do Amapá Ação Orçamentária:
10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277 Valor: R$ 5.440.790,00 (cinco milhões,
quatrocentos e quarenta mil setecentos e noventa reais), sendo R$ 3.823.735,00 (três
milhões, oitocentos e vinte e três mil setecentos e trinta e cinco reais) - investimento e R$
1.617.055,00 (um milhão, seiscentos e dezessete mil cinquenta e cinco reais) - custeio.

Espécie: Termo de Adesão n.º 06/2020 Processo n.º 08020.006997/2020-37 Eixo:
Enfrentamento à Criminalidade Violenta Exercício: 2020 Ente Repassador: Secretaria de
Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança Pública Ente
Recebedor: Secretaria de Estado da Justiça e Segurança Pública do Amapá CNPJ do Fundo:
31.443.333/0001-19 Objeto: Cooperação dos partícipes na realização das ações de
financiamento referentes ao Eixo de Enfrentamento à Criminalidade Violenta, conforme
previsto na Portaria MJSP n.º 630, de 27 de novembro de 2020, para a execução de
recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos na modalidade
Fundo a Fundo Data de assinatura: 10/12/2020 Assinatura: Josélio Azevedo de Sousa,
Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim,
Secretário Nacional de Segurança Pública, e José Carlos Correa de Souza, Secretário
Estadual da Justiça e Segurança Pública do Amapá Ação Orçamentária:
10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277 Valor: R$ 21.871.604,00 (vinte e um milhões,
oitocentos e setenta e um mil seiscentos e quatro reais), sendo R$ 15.294.941,00 (quinze
milhões, duzentos e noventa e quatro mil novecentos e quarenta e um reais) -
investimento e R$ 6.576.663,00 (seis milhões, quinhentos e setenta e seis mil seiscentos e
sessenta e três reais) - custeio.

Espécie: Termo de Adesão n.º 19/2020 Processo n.º 08020.007049/2020-19 Eixo:
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública Exercício: 2020 Ente Repassador:
Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança
Pública Ente Recebedor: Secretaria de Estado da Segurança Pública do Maranhão CNPJ do
Fundo: 35.565.747/0001-71 Objeto: Cooperação dos partícipes na realização das ações de
financiamento referentes ao Eixo de Valorização dos Profissionais de Segurança Pública,
conforme previsto na Portaria MJSP n.º 629, de 27 de novembro de 2020, para a execução
de recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos na modalidade
Fundo a Fundo Data de assinatura: 10/12/2020 Assinatura: Josélio Azevedo de Sousa,
Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim,
Secretário Nacional de Segurança Pública e Jefferson Miler Portela e Silva, Secretário de
Estado da Segurança Pública do Maranhão Ação Orçamentária: 10.30911.06.181.5016.00R2
UG: 200277 Valor: R$ 3.826.754,00 (três milhões, oitocentos e vinte e seis mil setecentos
e cinquenta e quatro reais), sendo R$ 2.689.406,00 (dois milhões, seiscentos e oitenta e
nove mil quatrocentos e seis reais) (investimento) e R$ 1.137.348,00 (um milhão, cento e
trinta e sete mil trezentos e quarenta e oito reais) (custeio).

Espécie: Termo de Adesão n.º 20/2020 Processo n.º 08020.007003/2020-08 Eixo:
Enfrentamento à Criminalidade Violenta Exercício: 2020 Ente Repassador: Secretaria de
Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança Pública Ente
Recebedor: Secretaria de Estado da Segurança Pública do Maranhão CNPJ do Fundo:
35.565.747/0001-71 Objeto: Cooperação dos partícipes na realização das ações de
financiamento referentes ao Eixo de Enfrentamento à Criminalidade Violenta, conforme
previsto na Portaria MJSP n.º 630, de 27 de novembro de 2020, para a execução de
recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos na modalidade
Fundo a Fundo Data de assinatura: 10/12/2020 Assinatura: Josélio Azevedo de Sousa,
Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim,
Secretário Nacional de Segurança Pública e Jefferson Miler Portela e Silva, Secretário de
Estado da Segurança Pública do Maranhão Ação Orçamentária: 10.30911.06.181.5016.00R2
UG: 200277 Valor: R$ 15.383.290,00 (quinze milhões, trezentos e oitenta e três mil
duzentos e noventa reais) sendo R$ 10.757.625,00 (dez milhões, setecentos e cinquenta e
sete mil seiscentos e vinte e cinco reais) (investimento) e R$ 4.625.665,00 (quatro milhões,
seiscentos e vinte e cinco mil seiscentos e sessenta e cinco reais) (custeio).

Espécie: Termo de Adesão n.º 039/2020 Processo n.º 08020.007062/2020-78 Eixo:
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública Exercício: 2020 Ente Repassador:
Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança
Pública Ente Recebedor: Secretaria Estadual da Segurança Pública e da Defesa Social do Rio
Grande do Norte CNPJ do Fundo: 33.189.009/0001-41 Objeto: Cooperação dos partícipes
na realização das ações de financiamento referentes ao Eixo de Valorização dos
Profissionais de Segurança Pública, conforme previsto na Portaria MJSP n.º 629, de 27 de
novembro de 2020, para a execução de recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública
(FNSP), transferidos na modalidade Fundo a Fundo Data de assinatura: 10/12/2020
Assinatura: Josélio Azevedo de Sousa, Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública,
Carlos Renato Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública e Francisco
Canindé de Araújo Silva, Secretário Estadual da Segurança Pública e da Defesa Social do Rio
Grande do Norte. Ação Orçamentária: 10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277 Valor: R$
5.251.257,00 (cinco milhões, duzentos e cinquenta e um mil duzentos e cinquenta e sete
reais), sendo R$ 3.690.533,00 (três milhões, seiscentos e noventa mil quinhentos e trinta
e três reais) (investimento) e R$ 1.560.724,00 (um milhão, quinhentos e sessenta mil
setecentos e vinte e quatro reais) (custeio).

Espécie: Termo de Adesão n.º 040/2020 Processo n.º 08020.007013/2020-35 Eixo:
Enfrentamento à Criminalidade Violenta Exercício: 2020 Ente Repassador: Secretaria de
Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança Pública Ente
Recebedor: Secretaria Estadual da Segurança Pública e da Defesa Social do Rio Grande do
Norte CNPJ do Fundo: 33.189.009/0001-41 Objeto: Cooperação dos partícipes na realização
das ações de financiamento referentes ao Eixo de Enfrentamento à Criminalidade Violenta,
conforme previsto na Portaria MJSP n.º 630, de 27 de novembro de 2020, para a execução
de recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos na modalidade
Fundo a Fundo Data de assinatura: 10/12/2020 Assinatura: Josélio Azevedo de Sousa,
Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim,
Secretário Nacional de Segurança Pública e Francisco Canindé de Araújo Silva, Secretário
Estadual da Segurança Pública e da Defesa Social do Rio Grande do Norte. Ação
Orçamentária: 10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277 Valor: R$ 21.109.696,00 (vinte e um
milhões, cento e nove mil seiscentos e noventa e seis reais), sendo R$ 14.762.134,00
(quatorze milhões, setecentos e sessenta e dois mil cento e trinta e quatro reais)
(investimento) e R$ 6.347.562,00 (seis milhões, trezentos e quarenta e sete mil quinhentos
e sessenta e dois reais) (custeio).

Espécie: Termo de Adesão n.º 43/2020 Processo n.º 08020.007063/2020-12 Eixo:
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública Exercício: 2020 Ente Repassador:
Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança
Pública Ente Recebedor: Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania de
Rondônia CNPJ do Fundo: 33.500.189/0001-30 Objeto: Cooperação dos partícipes na
realização das ações de financiamento referentes ao Eixo de Valorização dos Profissionais
de Segurança Pública, conforme previsto na Portaria MJSP n.º 629, de 27 de novembro de
2020, para a execução de recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP),
transferidos na modalidade Fundo a Fundo Data de assinatura: 10/12/2020 Assinatura:
Josélio Azevedo de Sousa, Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos
Renato Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública e José Hélio Cysneiros
Pachá, Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania de Rondônia Ação
Orçamentária: 10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277 Valor: R$ 7.761.813,00 (sete
milhões, setecentos e sessenta e um mil oitocentos e treze reais), sendo R$ R$
5.454.928,00 (cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil novecentos e vinte e
oito reais) (investimento) e R$ 2.306.885,00 (dois milhões, trezentos e seis mil oitocentos
e oitenta e cinco reais) (custeio).

Espécie: Termo de Adesão n.º 044/2020 Processo n.º 08020.007014/2020-80 Eixo:
Enfrentamento à Criminalidade Violenta Exercício: 2020 Ente Repassador: Secretaria de
Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança Pública Ente
Recebedor: Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania de Rondônia CNPJ do
Fundo: 33.500.189/0001-30 Objeto: Cooperação dos partícipes na realização das ações de
financiamento referentes ao Eixo de Enfrentamento à Criminalidade Violenta, conforme
previsto na Portaria MJSP n.º 630, de 27 de novembro de 2020, para a execução de
recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos na modalidade
Fundo a Fundo Data de assinatura: 10/12/2020 Assinatura: Josélio Azevedo de Sousa,
Secretário de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim,
Secretário Nacional de Segurança Pública e José Hélio Cysneiros Pachá, Secretário de
Estado da Segurança, Defesa e Cidadania de Rondônia Ação Orçamentária:
10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277 Valor: R$ 31.201.957,00 (trinta e um milhões,
duzentos e um mil novecentos e cinquenta e sete reais), sendo R$ 21.819.710,00 (vinte e
um milhões, oitocentos e dezenove mil setecentos e dez reais) (investimento) e R$
9.382.247,00 (nove milhões, trezentos e oitenta e dois mil duzentos e quarenta e sete
reais) (custeio).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2020

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 31/2020
Processo nº 08106.000986/2020-01. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 11/2020, datada
em 09/12/2020. Contratante: A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA/SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA e a
Contratada: RIO DIESEL VEÍCULOS E PEÇAS S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 30.741.961/0001-
18. Objeto: aquisição de materiais de sinalização (cone, cone tipo barril, fita zebrada,
tendas sanfonadas de 3x3m e redutor físico portátil de velocidade), a fim de atender as
demandas da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública - DFNSP, e as
encaminhadas pelos órgãos e entidades partícipes. Itens 25,26,27 e 28 - Valor Total
Registrado: R$ 9.428.800,00 (nove milhões, quatrocentos e vinte e oito mil e oitocentos
reais). Vigência: 09/12/2020 a 09/12/2021. Data da assinatura: 09/12/2020. Signatários:
LUIZ MARIANO JUNIOR - Diretor de Gestão - DIGES/SEGEN e FRANCISCO LUCAS MARINS -
Representante da empresa.

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA

DOS DIREITOS DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08012.001378/2019-11. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de
Execução Descentralizada FDD nº 09/2019, celebrado entre o Ministério da
Justiça e Segurança Pública, representado pelo Fundo de Defesa de Direitos
Difusos, e o Instituto Brasileiro de Museus. OBJETO: Alteração das Cláusulas
Segunda, Terceira, Quinta e Sexta do Termo de Execução Descentralizada FDD
nº 09/2019, que tratam, respectivamente, do responsável legal, do cronograma-
físico, da previsão orçamentária, com redução do valor total, e da vigência do
instrumento. VALOR TOTAL: R$ 357.061,74. VIGÊNCIA: 13/06/2019 a
13/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020. SIGNATÁRIOS: Paulo de Tarso
Cancela Campolina de Oliveira, Presidente do Conselho Federal Gestor do
Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Pedro Machado Mastrobuono,
Presidente do Instituto Brasileiro de Museus.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-14T04:59:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




